
ESTADO DE MINAS GERAIS 
CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA 
Rua Sacramento, 111 - Centro - Planura 
CEP: 38220-000 CNPJ: 01.938.381/0001-17 Telefone: (34) 3427-2101 
E-mail: camara@planura.mg.leg.br Site: http://planura.mg.leg.br 

Página: 1 / 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nr.: 8/2025 

Processo Adm.: 32/2025 

Data do Processo: 28/07/2025 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

0(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, de acordo com as justificativas e 
fundamentações apresentadas e, levando em consideração os termos do parecer jurídico, resolve: 

01 - AUTORIZAR a realização da seguinte despesa: 

a) Nr. Processo: 32/2025 
b) Nr. Procedimento: 8/2025 - DL 
c) Modalidade: Dispensa de licitação 
d) Data de Autorização: 20/10/2025 
e) Objeto: Contratação de Serviços de recarga de extintores para a Câmara Municipal de 

Planura. 

Participante: EXTINTORES BARREFOGO LTDA -ME-

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 

1 Serviço de recarga em 3 (três) extintores de incêndio portátil, 1,000 SV 300,00 300,00 
carga nominal 6Kg, massa completa aproximada 8.850Kg, 
capacidade extintora de pó 4-A 40-B-C, modelo portátil 
pressurização direta. - Serviço de recarga em 3 (três) extintores de 
incêndio portátil, carga nominal 6Kg, massa completa aproximada 
8.850Kg, capacidade extintora de pó 4-A 40-B-C, modelo portátil 
pressurização direta. 
Marca: 

Total do Participante: 300,00 

Total Geral: 300,00 

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 

Numero e Descrição da Despesa Dotação I Organograma I Valor Estimado 

41 - SECRETARIA GERAL DA CAMARA 01.006.01.031.0001.2013.3.3.90.39.00 

Planura, 20/10/2025 

JO BATISTA MACHADO 

VEREADOR PRESIDENTE 

01006 R$ 309,00 

Assinatura do Responsável 


